

Roskilde CYKLISTER

Nr. 2 - aug 2023

🚲 MEDLEMSBLAD

- Fritidsfestival 2023
- VGO-møde oktober 2023
- Om Landskrona&Ven cykel/vandreturen
- Landsmøde 2023, indkaldelse
- Formiddagsholdenes cykelture
- Årets sidste søndags-cykelture

▪ Redaktion&illustration: John Ø.



**SØNDAG
20. AUGUST
KL. 12-16**

Fritidsfestival

- en festival fyldt med fritidsaktiviteter

En hyggelig dag for alle aldre

Hvordan skal din fritid se ud? Gå på opdagelse i mere end 30 forskellige aktiviteter, når foreningerne inviterer til Fritidsfestival på Kildegården.

GRATIS INDGANG

Vi glæder os til at se dig

#Fritidsfestival

Vi ses på KILDEGÅRDEN 4000 Roskilde

Cyklistforbundet,
Roskildeafd. deltager



Cyklistforbundet, Roskilde afdeling

holder åbent medlemsmøde den tredje mandag i hver måned, undtaget juli. Møderne er kl. 19.
Kontakt bestyrelsen for oplysning om sted. Alle er velkomne.

Bestyrelsen består af:

Lokalformand: Susanne Olsen, Akaciavej 14, 4000 Roskilde. Tlf.: 2464 2709
Sekretær: Bjarne Johansson, Akaciavej 14, 4000 Roskilde. Tlf.: 2764 6419
Kasserer: Birthe Buch, Nymarks Vænge 38, 4000 Roskilde. Tlf.: 2395 8867
Web/bladredaktion: John Ø. Jensen, Nyvang 13, 4000 Roskilde. Tlf.: 2628 0937
Diverse: Arne Strøm, Jernbanegade 34A, 2th, 4000 Roskilde. Tlf.: 4632 8805 (fastnet)

Hjemmeside: www.cyklistforbundet.dk/roskilde

E-mail: roskilde@cyklistforbundet.dk

Facebook: www.facebook.com/groups/Roscyklistmedlem | For Roskilde medlemmer
www.facebook.com/Cyklistforbundet-Roskilde-376112336080771 | Offentlig

Møde med Veje og Grønne Områder

Vi har aftalt med Morten Heegaard fra VGO, at vi denne gang vil holde vores årlige møde med dem i oktober måned. Det plejer at være i februar eller marts. Tidsmæssigt vil det være bedre i oktober, så vi bedre vil kunne komme med ønsker og meninger om trafikforhold, som kan påvirke beslutninger på Plan- og Teknikudvalgets første møde i det nye år 2024, hvor der er et nyt budget.

Hvis nogle af jer medlemmer har emner eller problemsteder for cyklister, som I gerne vil have, at vi tager med på vores møde med VGO i oktober, så skriv til os på

roskilde@cyklistforbundet.dk

På vores møde i 2023 spurgte vi til tilbagetrukne stopstreger for biler i lyskryds. Vi havde fået en henvendelse fra et medlem, som ikke mente, at der var tilbagetrukne stopstreger i alle lyskryds. Vi fik det svar, at det som udgangspunkt er en standard løsning, at etablere tilbagetrukket stopstreg for separate højresvingsbaner i lyskryds. Meld gerne konkrete kryds til os, så vil vi etablere det.

Så hvis nogle skulle kende til eksempler på steder, hvor der ikke er tilbagetrukket stopstreg for biler i lyskryds i separate højresvingsbaner, så skriv det til os, så bringer vi det videre til VGO.

/Susanne

Fritidsfestival 2023 - Kildegården

**SØNDAG
20. AUGUST
KL. 12-16**

Fritidsfestival

- en festival fyldt med fritidsaktiviteter

Hvordan skal din fritid se ud? Gå på opdagelse i mere end 30 forskellige aktiviteter, når foreningerne inviterer til Fritidsfestival på Kildegården.

En hyggelig dag for alle aldre

Vi glæder os til at se dig

GRATIS INDGANG

#Fritidsfestival

Vi ses på **KILDEGÅRDEN 4000 Roskilde**

ROSKILDE KOMMUNE

<https://kildegarden.roskilde.dk/da-dk/fritidsfestival-2023/>

Fritidsfestival søndag d. 20. august kl. 12 – 16 på Kildegården

Fritidsfestivalen er en fejring af forenings- og fritidslivet i Roskilde kommune. Cyklistforbundet – Roskilde Afdeling deltog for 2 år siden, hvor kommunen arrangerede den første fritidsfestival. I år har vi igen meldt os til at deltage. Ca. 40 folkeoplysende foreninger deltager med boder og aktiviteter.

Vi vil gerne invitere alle vores medlemmer af Cyklistforbundet her i Roskilde Kommune til at komme forbi vores telt til en lille snak og til at se og høre om vores forskellige aktiviteter og vores arbejde i lokalafdelingen. Tag også gerne venner, familie og naboer med.

Vi har fået tildelt en plads med et lille telt på Events scenen. Her kan I se plancher om vores arbejde, deltage i en lille quiz, se forskellige slags cykler samt tale med nogle af os aktive i Bestyrelsen og i afdelingen.

Vi håber at se jer til Fritidsfestivalen!

I kan se mere om Fritidsfestivalen på:

<https://www.facebook.com/events/1644254896000412>

Cyklistforbundets Landsmøde oktober 2023

Få indflydelse i Cyklistforbundet - kom til landsmøde 2023

På landsmødet er du med til at lægge rammerne for Cyklistforbundets arbejde det kommende år. Landsmødet foregår i år den 28. oktober i Fredericia.

Landsmødet er åbent for alle medlemmer af Cyklistforbundet.

www.cyklistforbundet.dk/om-os/organisation/landsmode/landsmode2023/

Cykelture 2023 fra Stændertorvet i Roskilde

Ligesom øvrige cykelture er også denne åben for alle.

Læs mere på hjemmesiden www.cyklistforbundet.dk/roskilde under cykelture.



Resterende søndagscykelture i 2023

(Bemærk: Esbern Snare-turen er udsat til 2024)

UGEDAG	DATO	TIDSPUNKT	TURMÅL	Km	TURLEDER
Søndag	13-08-2023	10:00	Mølle Maries Mindedag, Tadre Mølle	40	Bjarne&Susanne
Søndag	10-09-2023	10:00	De rige Hedebo-bønder	35	Kurt
Søndag	24-09-2023	10:00	Æblerovsruten, Tuse næs	35	Susanne
Søndag	03-12-2023	13:00	Gløggtur	15	Susanne

Derudover er der 4 formiddags/dagscykelhold med start kl.10:

- Roskildehold fra Hestetorvet, Roskilde, hver tirsdag.
- Trekronerhold fra Café Korn hver anden torsdag (ulige uger)
- Vibyhold fra KulturCosmos, Viby hver anden torsdag (lige uger)
- Jyllingehold fra Butikscenteret hver anden uge (lige uger)

Turene annonceres pr. mail.


Hvis du er interesseret i disse ture kan du skrive til Bjarne

(roskilde@cyklistforbundet.dk)

og bede om at komme med på en mailingliste for annonceringsmail om den kommende tur.

Dato:	Søndag d. 13-08-2023
Mølle Maries Mindedag, Tadre Mølle	
	
<p>Vi cykler til Tadre Mølle for at deltage i Mølle Maries Mindedag. På møllen kan der købes en billet til 35 kr., som inkluderer kaffe og kage samt rundvisning. På møllen er der også besøg af Midtsjællands spillemandslaug.</p>	
Tidspunkt:	10:00 – 16:00
Mødested:	Ved Byens Hus på Stændertorvet, Roskilde
Turleder:	Bjarne og Susanne ☎ 27 64 64 19 b.johan@youmail.dk
Turlængde:	Ca. 40 km
Hastighed:	Ca. 10 – 20 km/t
Medbring:	Tag madpakke med eller der kan købes grill-pølser og drikkevarer på mølle

Dato:	Søndag d. 10-09-2023
De rige Hedeboer	
	
Cykeltur til Greve Museum	
Tidspunkt:	10:00 – 14:00
Mødested:	Ved Byens Hus på Stændertorvet, Roskilde
Turleder:	Kurt ☎ 26 39 09 78 kurt.taastrup@gmail.com
Turlængde:	Ca. 35 km
Hastighed:	Ca. 15 – 18 km/t
Medbring:	Husk mad og drikke

Dato:	Søndag d. 24-09-2023
Æblerovsruten, Tuse Næs	
	
<p>Vi tager cyklerne med tog eller bil til Holbæk. Vi cykler til Tuse Næs og følger Æblerovsruten. Vi spiser frokost på Tuse Næs Kunsthåndværk. Vi tager Hørby Færgen tilbage til Holbæk.</p>	
Tidspunkt:	Ca. 10 – ca. 16
Mødested:	Roskilde Station ca. 10 eller Holbæk Station ca. 10.30
Slutsted:	Roskilde Station eller Holbæk Station
Turleder:	Susanne ☎ 24 64 27 09 susannesl@youmail.dk
Turlængde:	Ca. 35 km
Hastighed:	Ca. 10 – 15 km/t
Medbring:	Vand til turen
Bemærk:	Der skal bookes billet til færgen og toget. De tilmeldte deltagere får besked om togtider og færgetid, så de selv kan booke/købe billetterne.
Tilmelding:	Senest 17-09-2023 ved sms til turleder (tilmelding en uge)

	før, så der kan bookes i god tid)
Web-link:	www.turinaeturen.dk

Dato:	Søndag d. 03-12-2023
Gløggtur	
	
<p>Vi cykler en tur i nærheden af Roskilde og slutter af med gløgg og æbleskiver på en restaurant i eller ved Roskilde.</p>	
Tidspunkt:	13:00 – 16:00
Mødested:	Ved Byens Hus på Stændertorvet, Roskilde
Turleder:	Susanne ☎ 24 64 27 09 susannesl@youmail.dk
Turlængde:	Ca. 15 km
Hastighed:	Ca. 10 – 15 km/t
Medbring:	Penge til gløgg

Cykelture med Roskilde Tirsdagsholdet i Roskilde omegn.

Med start på Hestetorvet, Roskilde har tirsdag formiddag-cykelholdet været på en stribe af oplevelsesture. Det startede noget køligt og regnfuldt i marts, men afholdt ikke det nu 8 år gamle hold med en fortsættelse i forårs- og sommermånederne, bl.a.:



- Ad Vestskovens kringlede stisystem, Ole Rømers observationssted (lysets tøven), vikingerne bro og landsby
- Med cykelstart fra Høje Taastrup station til København, hvor vi bl.a. passerede det jødiske museum og Christiansborg.
- Det historiske Pederstrup med spændende museum om Ballerups opståen og begivenheder fra 2. verdenskrig
- På den ene tur fandt vi også Månemor og Glade Anders – de to nye trolde i Hedeland.
- Kaffe og hjemmelavet jordbærkage kunne nydes hos den ene tirsdagscyklist.



/John

Vibyholdets cykelture

På cykeltur med Vibyholdet



Torsdag kl. 10 i lige uger mødes deltagerne på Vibyholdet udenfor KulturCosmos. Cykelturene er på ca. 30 km. Der holdes kaffepause og frokostpause undervejs. Det er 2. sæson, Vibyholdet cykler, holdet startede i marts 2022. Der har i år været mange af deltagerne på holdet, som har været turledere. Turene er indtil nu blevet ledet af 6 deltagere fra holdet. Cykelholdet var på den første cykeltur i denne sæson d. 9. marts.

Vi har cyklet mange ture igennem små byer omkring Viby, Osted og Lejre. Vi har også cyklet gennem skove, et par gange har skoven været målet for turen, f.eks. Bidstrup Skoven og Trylleskoven. På nogle ture har vi også besøgt gårdbutikker.

Vi har på tre ture benyttet os af at tage med tog noget af vejen, så vi kunne komme lidt længere væk på tur. Vi har været med tog til Køge og derfra cyklet ad Køge Å stien til Pandekagehuset ved Dyndet og så tilbage med tog fra Borup. På en anden tur cyklede vi fra Køge til Rødvig og meget af turen var langs kysten. Fra Rødvig tog vi toget tilbage. På en tredje tur var vi med toget til Glumsø, hvor vi derefter cyklede rundt om Tystrup-Bavelse Sø.

Sidste år sluttede vi sæsonen i december med en gåtur rundt til nogle af kilderne i Roskilde og derefter julefrokost på en restaurant. Vi tænker, at vi vil gøre noget lignende i år og så holde vinterpause i januar og februar.

/Susanne

Trekronerholdets cykelture



På cykeltur med Trekronerholdet

Torsdag kl. 10 i ulige uger mødes deltagerne på Trekronerholdet til en cykeltur med start fra Café Korn i Trekroner. En turleder har planlagt en tur på ca. 30 km. Turene går ud i naturen, og undervejs holder vi en kaffepause og en frokostpause. I denne sæson har der foreløbig været 8 fra holdet, der har været turledere.

Sæsonen startede d. 2. marts. Vi har været ved Gundsømagle Sø, på flere af turene forskellige steder i Lejre, igennem Boserup til Herslev Havn, igennem Kamstrup til Viby, rundt på Amager, på rundtur forbi Senior Bofællesskaber i Roskilde, hvor vi fik rundvisning to steder, via Havdrup og Højelse til Køge, til Himmelsøen og videre via Glim og Kornerup til Lynghøjsøerne og den seneste tur til Nærheden, og Høje Taastrup C, hvor formiddagskaffen blev drukket på toppen af det nye rådhus.

Vi slutter sæsonen af i december med en julefrokost, og så plejer vi at holde vinterpause i januar og februar.

/Susanne

Jyllingeholdets cykelture

Vi cykler på torsdage i lige uger. Det er lidt forskelligt hvor mange, der deltager, men for det meste er vi en ca. 4 - 5 stykker. Vi cykler rundt i lokalområdet omkring bl.a. Herringløse, Frederikssund, Roskilde og har haft mange gode ture. For nylig var vi i Pederstrup ved Ballerup, hvor vi nød en lækker frokost i restauranten. Derefter tog vi S-toget til Stenløse og cyklede hjem til Jyllinge. Vi beslutter i fællesskab, hvor turen går hen, alt efter vind og vejr, og hvad vi har lyst til. Vi cykler ikke stærkt, for alle skal kunne være med.

/Tove

2 formiddagsholds fælles cykeltur, Sverige

17 medlemmer fra formiddagsholdene, der cykler fra henholdsvis Hestetorvet og Trekroner, deltog i dagene 7. – 9. juni i en mini ferie til Landskrona og Hven.



Landskrona og Hven

Vi tog toget til Helsingør, og sejlede med færgen over til Helsingborg. Her begyndte cykelturen mod Landskrona. I udkanten af Helsingborg kørte vi helt ud til kysten og fulgte en sti langs Øresund. Det var solskin, og udsigten over vandet var flot.

Vi spiste frokost i en lille hyggelig havneby, hvor vi sad ude på molen de fleste ved borde til en café.

Hen på eftermiddagen nåede vi frem til Kronan, hotellet i Landskrona, hvor vi skulle have to overnatninger. Hotellet ligger ved et havneområde, og lige overfor hotellet sejler der en færge til Hven.

Tycho Brahe, den kendte danske Astronom, lægger navn til både en af færgerne til Hven og til en restaurant ved byens centrale torv, hvor flere fra cykelholdet havde slået sig ned og nød en genstand i solen før aftensmaden. Toilettet på restauranten hedder Urinienborg en vittig omskrivning af navnet på en af Tycho Brahes bygninger på Hven.

Næste dag lod vi cyklerne stå og tog færgen til Hven. Her gik vi en lang tur på den idylliske ø og nåede frem til Tycho Brahes bygninger på øen. Her var flere af os med på en rundvisning med en guide, der fortalte om Thyco Brahes bolig Uranienborg og om observatoriet Stjerneborg. Vi så nogle af de instrumenter, Thyco Brahe havde anvendt til sine observationer. Hans optegnelser fra studierne af himmelrummet var i nøjagtighed og systematik langt forud for andre astronomers fra hans tid.

Næste dag cyklede vi tilbage mod Helsingborg. Vi fulgte en rute, der gik over landet igennem små landsbyer. En af landsbyerne Vallåkra var mere livlig end de andre. Her ligger "Tomatens Hus" et stort tomatgartneri med tilhørende udstilling af forskellige sorter af tomater, tavler om tomatens historie, gårdbutik og bageri. Lige over for "Tomatens Hus", på den anden side af vejen, ligger "Miss Alice" en restaurant, hvor de bl.a. har tomatpie på menukortet. Vi sad ude i restaurantens have og spiste frokost - vores tomatpie.

Vi fortsatte i solskinsvejr cykelturen og nåede frem til "Café Dalstugan" i den lille landsby Gantofte. En café med spøjse ting som udsmykning både inde i og uden for caféen.

Caféejeren viste os en alternativ cykelrute mod Råå en lille by ved Øresund med en stor havn til fritidssejlere. Vi fulgte ruten mod Råå og efter en kort rundtur i marinaen i Råå, cyklede vi de sidste kilometer af en skiltet cykelrute mod Helsingborg. Det gode vejr fulgte os også på den sidste del af rejsen tilbage til Roskilde.

/Bjarne

Billedforedrag december 2023

Billedforedrag med Katja og Martin om deres cykeltur fra Argentina til Canada

Her er lille foromtale af vores billedforedrag i december måned. Vi skriver mere om foredraget i næste nummer af Lokalnyt. Vi nævner det blot her, så I kan reservere datoen.



Billedforedrag i Byens hus mandag den 4. december kl. 19.00

Katja og Martin skriver om deres foredrag:

Fra Patagonien til Rocky Mountains er et foredrag, hvor vi tager publikum med på en livsændrende rejse gennem Syd-, Mellem- og Nordamerika på cykel.

Vi deler vores oplevelser fra den 21 måneder lange tur, hvor vi cykler 22.000 km gennem 15 lande.

Vi fortæller bl.a. om at cykle i bidende kulde i over 4000 højdemeter på den Bolivianske højdeslette, om vores 4000 kilometers tur med båd på floderne i Amazonas regnskov og om mødet med mennesker på vores vej. Mennesker, der har sat store indtryk i vores hjerter.

Katja og Martin har nu været afsted i 18 måneder og er hjemme i Danmark igen i slutningen af oktober.

/Susanne